
Управление образования Администрации Шелеховского муниципального района 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Шелеховского района 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

(МКОУ ШР «СОШ № 7») 

 

                                           ПРИКАЗ 

 

28.08.2023                                                                           № 141/1-од 

 

Об организации образовательного процесса  

по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

В целях обеспечения единства образовательного пространства, эффективной 

организации урочной и внеурочной занятости обучающихся, безопасности 

жизнедеятельности обучающихся по образовательным программам  начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, на основании приказа Управления 

образования от 25 августа 2023 года № 437 «Об организации образовательного процесса  по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования», руководствуясь ч.4 п. 79. Устава МКОУ ШР «СОШ № 7» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить дату начала 2023-2024 учебного года   - 1 сентября 2023 года, дату 

окончания учебного года – 24 мая 2024 года. 

2. Утвердить: 

- годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год, рекомендованный 

Управлением образования Администрации Шелеховского муниципального района, с учетом 

обучения по четвертям для обучающихся 1-х классов: 

Учебный период Каникулы 

Четверть Период Количество 

учебных 

недель 

Период Количество 

дней 

1 четверть 01.09.2023 – 

27.10.2023 

8 недель  

1 день 

28.10.2023 – 

06.11. 2023 

10 дней 

2 четверть 07.11.2023 – 

29.12.2023 

7 недель 

4 дня 

30.12.2023 – 

08.01.2024 

10 дней 

3 четверть 09.01.2024 – 

22.03.2024 

9 недель  

2 дня 

09.02 2024 – 

18.02.2024 

9 дней 

23.03.2024 – 

31.03.2024 

9 дней 

4 четверть 01.04. 2024 – 

24.05.2024 

7 недель 

1 день 

25.05.2024 – 

31.08.2024 

99 дней 

Всего 01.09.2023  

 - 24.05.2024  

32 недели 

3 дня 

 

 137 дней 

 

 

 

 

 

 



-     календарный учебный график на 2023-2024 учебный год с учетом обучения по 

четвертям для обучающихся 2-11-х классов: 

Учебный период Каникулы 

Четверть Период Количество 

учебных 

недель 

Период Количество 

дней 

1 четверть 01.09.2023 –  

27.10.2023 

8 недель  

1 день 

28.10.2023 – 

06.11. 2023 

10 дней 

2 четверть 07.11.2023 –  

29.12.2023 

7 недель 

4 дня 

30.12. 2023 – 

08.01.2024 

10 дней 

3 четверть 09.01.2024 –  

22.03.2024 

10 недель  

2 дня 

23.03.2024 –  

31.03.2024 

9 дней 

4 четверть 01.04. 2024  

– 24.05.2024 

7 недель 

1 день 

25.05.2024 –  

31.08.2024 

99 дней 

Всего 01.09.2023 –  

24.05. 2024 

33 недели 

3 дня 

 128 дней 

- 27.04.2024 (суббота) уроки проводятся по расписанию понедельника; 

- единую дату проведения праздника «Последний звонок» - 21 мая 2024 года; 

- сменность занятий и распределение кабинетов по классам: 

1 смена 

№ 

кабинета 

1 1а 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

Класс 9б 5-9 

ОВЗ 

9а 10а 3б 5а 1б 4а 1б 5б 6б 

 

 

2 смена 

№ 

кабинета 

1 1а 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

Класс 8а  7а 7б 6а 8б 2б 3а 2а 4б 6в 

 

- продолжительность учебной недели – 5 дней (понедельник-пятница); субботний день 

определить (в режиме работы школы) как день для проведения часов   консультаций, 

внеурочной деятельности, для проведения часов   дополнительного образования (по выбору 

обучающихся и их родителей (законных представителей);  

 - режим работы общеобразовательной организации. Начало занятий в 08.00. 

Окончание учебных занятий в 19.00. Занятия в рамках реализации дополнительных 

образовательных программ и деятельности кружков (студий), спортивных секций должны 

быть завершены до 20.00 – для детей 7-10 лет и до 21.00 – для детей 10-18 лет.   

3.  Обеспечить:  

 - организацию обучения при соблюдении Санитарно-эпидемиологических и 

гигиенических требований и правил; 

-    использование средств на питание в полном объеме; 

4. Довести до сведения участников образовательного процесса календарный учебный 

график образовательной организации на 2023-2024 учебный год в срок до 05.09.2023 г. 

5. Работникам МКОУ ШР «СОШ № 7» руководствоваться в работе с данным графиком, 

а именно: 

-  Нелюба Н.И., заместителю директора по УВР, при организации образовательного 

процесса, а именно: составлении календарного учебного графика, расписания   урочной и 

внеурочной деятельности; расписания проведения мониторинговых и проверочных работ;   

- учителям-предметникам при разработке тематического планирования рабочих 

программ по учебным предметам, организации внеурочной деятельности;  

- классным руководителям - при разработке программ воспитательной работы с 

классными коллективами. 

6.  Нелюба Н.И., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:  



- предоставить календарный учебный график с указанием сменности занятий, 

продолжительности учебной недели, времени начала и окончания уроков (занятий) в 

Управление образования в срок до 12.09.2023 в электронной и печатной форме. 

 -  осуществлять постоянный контроль за организацией образовательного процесса, в 

том числе за созданием безопасных условий при реализации образовательных программ. 

   7. Возложить ответственность за исполнение приказа на   Нелюба Н.И., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

8. Ветровой Н.Н., инспектору по кадрам, довести данный приказ до 

заинтересованных лиц под подпись. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                        Н.Ю. Елизова 

 

 

С приказом от 28.08.2023 № 141/1-од ознакомлен(а): 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

«_____»__________2023г._______________/_______________ 

 


